豫科协发〔2014〕65号
关于开展2014年度河南省（全国）

科普教育基地工作考核的通知

各有关全省学会、协会、研究会，各省辖市、省直管县（市）科协，各有关单位：
　　按照中国科协《关于开展全国科普教育基地年度考核工作的通知》（科协办发普字〔2014〕43号）要求，根据年初工作安排，2014年将继续开展河南省科普教育基地和全国科普教育基地年度考核工作。现将有关事项通知如下：
　　一、工作目标
　　通过开展科普教育基地年度工作考核，激励引导科普教育基地充分利用科普场所、设施，面向公众组织开展各类科普活动、开发科普展教资源，提升整体科普服务能力，为提升公众科学素质作出应有贡献。
　　二、考核对象
　　河南省科协和中国科协认定的示范期为2012-2016年的河南省科普教育基地（附件5）、全国科普教育基地（附件6）。
　　三、考核内容
　　（一）科普条件
　　1．重视科普工作。高度重视科普工作，制定完善的科普工作整体规划，将科普工作列入本单位日常工作计划，将科普工作纳入年度工作目标、考核及奖励范围。
　　2．具有一支常设科普队伍。科普工作有专门分管领导；有专门工作管理机构；有专职开展科普活动的科普工作管理者队伍；有一支科普志愿者队伍；科普骨干人员的素质高。
　　3．设立年度科普专项经费。能够保障开展经常性科普工作所需的科普经费列入本单位预算；有科普项目、设施更新维护经费投入；有能够保障基地日常办公的经费及科普专兼职工作人员的工资与培训等经费安排。
　　4．科普场所和设施具有一定规模。科普活动面积稳定，有一定数量的科普画廊（宣传栏）、电子科普画廊（屏幕）；有较完善的科普导视和科普标识及其他记载科普内容的设施设备。
　　5．拥有较丰富科普展示项目。科普基地展品（标本）、科普广播影视资料库建设及存量具有一定规模，定期对软、硬件设施进行维护。
　　6．有完善的科普管理制度。科普工作有计划有总结；具备完备的开放、场馆设施建设、资金预算、日常接待、安全保障等管理制度。建立科普文件、活动材料、科普志愿者资料、科普设施与资源登记等科普档案。
　　（二）科普活动及效果
　　1．积极开展形式多样、具有特色的日常科普活动，在本地区、行业形成具有较大影响的品牌活动。如科普讲座、科普展览、科技互动体验、科技竞赛、科普巡展、科普工作交流等。
　　2．参加各级科协组织的全国科普日、科技活动周等重大科普活动。在国际及国内重大科技（普）节（纪念）日开展科普活动。
　　3．与所在地的社区、乡镇、学校、部队及其他企事业单位等建立固定联系和工作制度，共同开展社会化科普活动。
　　4．科普教育基地全年向公众开放天数与参观人数。
　　5．在科技活动周、全国科普日期间对公众实行优惠开放，对团体学生免费开放。
　　（三）科普工作认可程度
　　1．认真完成上级部门有关工作部署及科普工作；定期向上级报送科普工作计划、总结等材料；向全国科普教育基地网站报送信息、图片和视频情况。
　　2．科普工作获得市级以上党委和政府奖励表彰或经常获得上级部门奖励表彰。基地获得科普理论研究奖励，公众对科普基地活动的反馈良好；经常受到新闻媒体的关注与报道。
　　3．科普工作具有示范性，如科普教育特点鲜明，科普工作成效显著；场所规模较大、科普内容科技含量高；在本地影响较大，在大型科普活动中表现出色，具有示范性等。
四、全国科普教育基地考核
各全国科普教育基地按照中国科协《关于开展全国科普教育基地年度考核工作的通知》（科协办发普字〔2014〕43号，可登录中国科协网www.cast.org.cn查阅、下载）要求，认真组织实施。各全国科普教育基地同时参加省级考核。
　　五、组织实施
　　（一）科普教育基地提交总结和报表
　　各科普教育基地撰写本单位年度科普工作总结，包括科普工作管理、科普活动开展、科普资源开发、科普宣传、科普工作队伍建设等方面，并填写《河南省科普教育基地2014年度工作考核表》（附件1），将纸质总结、考核报表（各两份）报送推荐单位。
   （二）推荐单位评审推荐
　　各推荐单位汇总审核各省级科普教育基地材料，并进行考核。考核结果分为优秀（优秀基地数量按所推荐基地的15%确定）、合格、不合格三个等级。请于2014年12月5日前上报本系统、本地区全部基地的《年度考核报表》,并标出考核结果。同时,将推荐优秀省级基地的《年度考核报表》、总结和《河南省科普教育基地2014年度工作考核推荐单位意见表》（附件3）签章齐全后一式一份报送省科协。
（三）确定年度优秀科普教育基地名单
省科协将汇总审核各全国科普教育基地材料，组织专家进行考核，并择优推荐参加“全国优秀科普教育基地”评选。并组织专家对各推荐单位所推荐优秀河南省科普教育基地进行评选，按照河南省科普教育基地总数15%比例评选出2014年度优秀河南省科普教育基地，并对社会公布。
　　（四）考核结果的使用
　　年度考核结果作为科普教育基地奖惩的重要依据。
　　1．省科协将大力宣传年度考核优秀的河南省、全国科普教育基地,并支持其开展特色科普活动，鼓励进一步开发开放优质科普资源，持续发挥科普教育功能，面向公众提供更多更好的科普公共服务。
　　2．不参加年度考核或年度考核不合格的基地予以通报，连续两年不参加年度考核或连续两年年度考核不合格的取消基地资格，相关情况面向社会公布。
　　五、有关要求
　　考核工作由推荐单位（各有关全省学会、协会、研究会，各省辖市、省直管县（市）科协，各相关部门）负责组织实施。请各推荐单位高度重视、认真组织考核工作，按照有关要求组织各科普教育基地上报信息，对基地报送的年度考核资料严格审核把关，并向省科协推荐年度优秀科普教育基地。
　　材料报送联系方式：
　　省科协科普部：孔德杰  李二静
　　联系电话：0371-65707550
　　电子邮箱：henankepu@163.com
　　邮寄地址：郑州市花园路53号1号楼107房间（邮编450008）
附件：1.河南省科普教育基地2014年度工作考核表
2.全国科普教育基地2014年度工作考核表
3.河南省科普教育基地2014年度工作考核推荐单位
意见表
4.全国科普教育基地2014年度工作考核推荐单位意
见表
5.全国科普教育基地（2012-2016年）名单
6.河南省科普教育基地（2012-2016年）名单

河南省科学技术协会

2014年11月10日
附件1

河南省科普教育基地2014年度工作考核表
	一、基本信息

	单位名称

	负责人

	办公电话

	传真号码

	联系部门

	联系人

	办公电话

	传真号码

	移动电话

	电子邮箱

	通信地址

	邮政编码

	单位网址

	申报类别
	A科技场馆类  B社会公共场所类  C科研院所类 D生产设施类  E其他

	主管单位

	推荐单位

	二、科普活动及效果

	1.开放情况
	（1）年开放天数
	天
	(2) 年参观人数
人次
	万

	2.活动效果
	次

人次
	(1)科普讲座/展览
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(2)体验活动
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(3)科技竞赛
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(4)科普工作交流
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(5)其他科普活动等
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	3.特色科普

活动

	科技（普）节

（纪念）日
	活动主题
	持续天数
	参与人次
	媒体报道数

	全国科普日

	科技活动周

	其他

	4.在 “全国科普日”、“科技活动周”期间对公众实行优惠开放        是□      否□

	三、科普工作认可程度

	1.全国科普教育基地网站情况

	发布工作信息
	条
	上传活动资源包
	个

	上传（邮寄）活动视频
	个
	开展网络科普活动
	次

	是否有网络科普微平台
	微博□      微信□
	网站月均PV访问量
	人

	2.受到何新闻媒体关注

	3.科普工作获得何地市县级以上奖励

	四、科普条件

	1．科普队伍
	（1）专职科普人数
	人
	（2）科普志愿者人数
	人

	2.工作经费
	年度科普经费总额        万元
	科普经费占单位年度工作经费比          %

	3.科普设施
	（1）科普场所面积     平方米
	室内面积                            平方米

	室外面积                            平方米

	（2）科普画廊（宣传栏）
	延米

	     内容更换频次
	次/年

	（3）电子科普画廊（屏幕）
	                                      块

	4.科普内容开发及更新情况
	(1)展品（标本）总数
	件（项）

	年展品（标本）更新率
	%
	年投入展品（标本）更新经费
	万元

	(2)科普广播、影视资源
	小时
	年度更新科普广播、影视资源
	      小时

小

	(3)开发创作科普宣传资料
	                       种（套）

	年度发放科普宣传资料
	万份

	(4) 科普理论研究论文
	篇

	5.将科普工作列入本单位日常工作计划、年度工作目标、考核及奖励范围。 是□   否□

	五、附件资料（以附件形式上传）

	序号
	资料类型
	文件名

	1
	科普工作制度

（压缩形式上传）

	2
	年度科普工作计划

	3
	年度科普工作总结

	4
	特色科普活动方案

	5
	其他附件资料

	六、申报单位意见

	                                                             单位公章

                                                          年   月   日

附件2

全国科普教育基地2014年度工作考核报表

	一、基本信息

	单位名称

	负责人

	办公电话

	传真号码

	联系部门

	联系人

	办公电话

	传真号码

	移动电话

	电子邮箱

	通信地址

	邮政编码

	单位网址

	申报类别
	A科技场馆类  B社会公共场所类  C科研院所类 D生产设施类  E其他

	主管单位

	推荐单位

	二、科普活动及效果

	1.开放情况
	（1）年开放天数
	天
	(2) 年参观人数
人次
	万

	2.活动效果
	次

人次
	(1)科普讲座/展览
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(2)体验活动
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(3)科技竞赛
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(4)科普工作交流
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	(5)其他科普活动等
	1)举办次数
	次

	2)参加（受众）人数
	人次

	3.特色科普

活动

	科技（普）节

（纪念）日
	活动主题
	持续天数
	参与人次
	媒体报道数

	全国科普日

	科技活动周

	其他

	4.在 “全国科普日”、“科技活动周”期间对公众实行优惠开放       是□      否□

	三、科普工作认可程度

	1.全国科普教育基地网站情况

	发布工作信息
	条
	上传活动资源包
	个

	上传（邮寄）活动视频
	个
	开展网络科普活动
	次

	是否有网络科普微平台
	微博□      微信□
	网站月均PV访问量
	人

	2.受到何新闻媒体关注

	3.科普工作获得何地市级以上奖励

	四、科普条件

	1．科普队伍
	（1）专职科普人数
	人
	（2）科普志愿者人数
	人

	2.工作经费
	年度科普经费总额        万元
	科普经费占单位年度工作经费比          %

	3.科普设施
	（1）科普场所面积     平方米
	室内面积                            平方米

	室外面积                            平方米

	（2）科普画廊（宣传栏）
	延米

	     内容更换频次
	次/年

	（3）电子科普画廊（屏幕）
	                                      块

	4.科普内容开发及更新情况
	(1)展品（标本）总数
	件（项）

	年展品（标本）更新率
	%
	年投入展品（标本）更新经费
	万元

	(2)科普广播、影视资源
	小时
	年度更新科普广播、影视资源
	      小时

小

	(3)开发创作科普宣传资料
	                    种（套）

	年度发放科普宣传资料
	                     万份

	(4) 科普理论研究论文
	篇

	5.将科普工作列入本单位日常工作计划、年度工作目标、考核及奖励范围。 是□   否□

	五、附件资料（以附件形式上传）

	序号
	资料类型
	文件名

	1
	科普工作制度

（压缩形式上传）

	2
	年度科普工作计划

	3
	年度科普工作总结

	4
	特色科普活动方案

	5
	其他附件资料

	六、申报单位意见

	                                                             单位公章

                                                          年   月   日

附件3

河南省科普教育基地2014年度工作考核
推荐单位意见表

	推荐单位名称

	联系人

	办公电话

	电子邮箱

	通信地址

	邮政编码

	考核意见
	优秀基地      个    合格基地      个    不合格基地      个

	优秀基地名单

	合格基地名单

	不合格基地名单

	   以上情况为本单位对本地区（本系统）河南省科普教育基地的2014年度考核意见，确认无误。

单位公章

                                                           年    月    日

附件4

全国科普教育基地2014年度工作考核
推荐单位意见表

	推荐单位名称

	联系人

	办公电话

	电子邮箱

	通信地址

	邮政编码

	考核意见
	优秀基地      个    合格基地      个    不合格基地      个

	优秀基地名单

	合格基地名单

	不合格基地名单

	   以上情况为本单位对本地区（本系统）全国科普教育基地的2014年度考核意见，确认无误。

单位公章

                                                           年    月    日

附件5

河南省全国科普教育基地

（2012-2016年）名 单

	序号
	基地名称
	推荐单位

	1
	河南科技大学中国轴承陈列馆
	中国机械工程学会

	2
	河南省龙泉集团农业开发有限公司
	中国农学会

	3
	郑州市动物园
	河南省科学技术协会

	4
	中国太极拳博物馆
	河南省科学技术协会

	5
	登封市观星台
	河南省科学技术协会

	6
	河南省青少年禅武科学健身基地
	河南省科学技术协会

	7
	河南省宛西制药股份有限公司中华医圣苑
	河南省科学技术协会

	8
	京华园景区
	河南省科学技术协会

	9
	嵩山地质博物馆
	河南省科学技术协会

	10
	新乡凤凰山省级森林公园
	河南省科学技术协会

	11
	修武县云台山风景名胜区
	河南省科学技术协会

	12
	郑州市植物园
	河南省科学技术协会

	13
	郑州外国语学校科普中心
	河南省科学技术协会

	14
	郑州自然博物馆
	河南省科学技术协会

	15
	中国文字博物馆
	河南省科学技术协会

附件6

河南省科普教育基地（2012-2016年）名单
	序号
	单 位 名 称

	1
	河南省青少年禅武科学健身基地

	2
	郑州大学护理学院

	3
	郑州市第七中学

	4
	郑州外国语学校

	5
	郑州市动物园

	6
	郑州市植物园

	7
	郑州自然博物馆

	8
	郑州市中原区青少年校外活动中心

	9
	郑州市惠济区青少年科普活动中心

	10
	郑州市古荥汉代冶铁遗址博物馆

	11
	河南金鹭特种养殖股份有限公司

	12
	嵩山地质博物馆

	13
	登封市观星台

	14
	郑州市天园农业生态循环股份有限公司

	15
	河南富景生态旅游开发有限公司

	16
	郑州太古可口可乐饮料有限公司

	17
	郑州图书馆

	18
	开封市博物馆

	19
	黄河水利职业技术学院

	20
	孟津县生态水保科技园

	21
	偃师市青少年学生校外活动中心

	22
	洛宁县神灵寨风景区

	23
	洛阳国花园花卉有限公司

	24
	鸡冠洞风景名胜区

	25
	老君山生态旅游开发有限公司

	26
	豫西革命纪念馆

	27
	叶县昆阳镇中学

	28
	汝州市汝瓷博物馆

	29
	卫东区图书馆

	30
	国家体育总局安阳航空运动学校

	31
	中国文字博物馆

	32
	中国农业科学院棉花研究所

	33
	鹤壁市气象台

	34
	鹤壁市青少年校外活动中心

	35
	辉县市水寨窑林果生态园基地

	36
	辉县市青少年学生校外活动中心

	37
	博浪沙省级森林公园

	38
	新乡市凤泉区食用菌协会

	39
	新乡市凤凰山森林公园

	40
	辉县市文化馆

	41
	京华园景区

	42
	长垣烹饪职业技术学院

	43
	大智慧科普馆

	44
	焦作师范高等专科学校心理健康教育与咨询中心

	45
	焦作市森林公园

	46
	孟州市地震科技园

	47
	沁阳市朱载堉纪念馆

	48
	修武县云台山风景名胜区

	49
	中国太极拳博物馆

	50
	修武县云台山地质博物馆

	51
	濮阳县青少年学生校外活动中心

	52
	鄢陵县柏梁镇第一初级中学

	53
	禹州森林植物园

	54
	许昌学院表面微纳米材料研究所

	55
	许昌市气象局

	56
	禹州市科学技术馆

	57
	许昌市科普活动中心

	58
	漯河医学高等专科学校生命科学馆

	59
	三门峡市农业信息中心

	60
	甘山国家森林公园

	61
	三门峡市虢国博物馆

	62
	河南省宛西制药股份有限公司

	63
	方城县科学技术馆

	64
	邓州市人民文化馆

	65
	新野县蔬菜专业技术协会

	66
	河南丹江达观苑旅游有限公司

	67
	南阳丹江香严寺风景名胜区

	68
	淅川县博物馆

	69
	永城市图书馆

	70
	夏邑县人民文化馆

	71
	睢县回族高级中学

	72
	宁陵县金顶阁梨文化博览馆

	73
	商丘市民主路第二小学

	74
	柘城县老王集乡中心小学

	75
	项城博物馆

	76
	淮阳县龙湖风景名胜区

	77
	沈丘县槐树生态园

	78
	淮阳县独秀园

	79
	确山县薄山湖金山风景区

	80
	确山县金顶山旅游开发有限公司

	81
	济源市科学技术馆

[image: image1.bmp]河南省科协办公室                 2014年11月10日印
2
— 1 —